dicatis contrectentur hominibus. 'Indignum ⁵ enim A valde est, ut sacra Domini vasa, quæcunque sint, humanis usibus serviant, aut ab aliis, quam a Domino famulantibus eique dicatis tractentur viris', ne pro talibus præsumtionibus iratus Dominus plagas imponat populo suo, et ²²² hi etiam, qui non peccaverint ²²³, 'mala patientur, aut' pereant, quia perit justus sæpissime pro impio.

C. XLII. *Non nisi a sacratis hominibus vestimenta sacrata servantur.*

Item Stephanus Episcopus familiari amico Hilario, *epist. I. c. 3* ²²⁷.

Vestimenta ecclesiastica ²²⁸, quibus Domino ministratur, et sacrata debent esse et honesta, quibus aliis in usibus non debent frui, quam 'in' ecclesiasticis et Deo dignis officiis; quæ nec ab aliis debent contingi aut ferri ²²⁹, nisi a sacratis hominibus, ne ultio, quæ Balthasar regem ²³⁰ percussit, super hæc ²³¹ transgredientes 'et talia præsumentes' veniat, et corruere eos faciat ad ima.

C. XLIII. *Divina ministeria nuptiarum non præstentur ornatibus.*

Item ex Concilio Aurelianensi ²³².

Ad nuptiarum ornatum divina ministeria ²³³ non præstentur, ne, dum improborum contactu ²³⁴ pompaque sæcularis luxuriæ polluantur ²³⁵, ad officia sacri mysterii ²³⁶ videantur indigna.

C. XLIV. *In ligneis vasculis dominici corporis et sanguinis sacramenta non sunt celebranda.*

Item ex Concilio Triburiensi, 18 ²³⁷.

XI Pars. Vasa, in ²³⁸ quibus sacrosancta conficiuntur mysteria, calices sunt ²³⁹ et patenæ, de quibus Bonifacius martyr et episcopus, interrogatus, si liceret in vasculis ligneis sacramenta conficere, respondit: Quondam sacerdotes aurei ²⁴⁰ ligneis calicibus ²⁴¹ utebantur; 'nunc econtrario lignei sacerdotes aureis utuntur calicibus'. Zephyrinus XVI, Romanus episcopus, patenis vitreis missas celebrari

²⁴² constituit. 'Tum' deinde Urbanus ²⁴³ Papa omnia ministeria sacra fecit argentea. In hoc enim, sicut et in reliquis cultibus, magis et magis per incrementa temporum decus succrevit ecclesiarum. Nostris enim ²⁴⁴ diebus, qui servi patrisfamilias sumus, ne decus matris ecclesie imminuatur ²⁴⁵, sed magis conuletur et amplificetur, statuimus, ut deinceps nullus sacerdos sacrum mysterium corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi in ligneis vasculis ullo modo conficere præsumat, ne, unde placari debet, inde irascatur Deus.

C. XLV. *Ex qua materia calix cum patena ferri debet.*

Item ex Concilio Remensi, c. 6 ²⁴⁶.

Ut calix Domini cum patena ²⁴⁷, si non ex auro ²⁴⁸, omnino ²⁴⁹ ex argento fiat. *Et infra*: § 1. Si quis autem tam pauper ²⁵⁰ est, saltem vel stanneum calicem habeat. § 2. De ære ²⁵¹ aut orichalco ²⁵² non fiat calix ²⁵³, quia ob vini virtutem ærogia parit ²⁵⁴, quæ vomitum provocat. § 3. Nullus autem in ligneo aut vitreo calice præsumat missam celebrare.